
ORIGINALE

UNIONE EUROPEA CITTÀ DI GALLIPOLI REGIONE PUGLIA

AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI

DETERMINAZIONE Nr. 2758 del 26/07/2024

Oggetto: Affidamento del “Servizio di Segretariato Sociale,Sportello Sociale e Porta Unica di
Accesso” art. 83 del Regolamento Regionale n.4/2007 e ss.mm. e ii. per n. 24 mesi –
dasvolgersi  mediante RDO del mercato elettronico della pubblica amministrazione
attraverso procedura negoziata, ai sensidell`art. 50, comma 1, lettera e) d.lgs 36/2023
tramite ME.PA. Approvazione esiti di gara e aggiudicazione definitiva.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

Premesso che:

• in qualità di responsabile dell’Ufficio di Piano, giusto decreto sindacale  n. 29 del 08.08.2022,  lo
scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti;

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;  

Dato atto che il Consiglio Comunale:

• con deliberazione n. 19 del 27 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;

• con deliberazione n. 28 del 05 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di
cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale,  con deliberazione n. 5 del 13 gennaio 2023, ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'esercizio 2023;

Considerato  che  i  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Gallipoli  (Gallipoli,  Alezio,  Alliste,
Melissano, Racale, Sannicola, Taviano, Tuglie) hanno deliberato di gestire in forma associata con il Comune
di Gallipoli, Capofila dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali ed hanno sottoscritto apposita
convenzione, a norma dell’art.30 del D. Lgs.n.267/2000, in data 15/11/2022;

Premesso che: 

Determina n. 2758  del  26/07/2024   -  pag. 1 di 5  



• che con propria determinazione n. 1061/RG del 26.03.2024 per tutto quanto ivi riportato, è stato, tra
l’altro, stabilito:
- di  approvare l’avviso esplorativo per l'acquisizione di  manifestazione di interesse al fine della
partecipazione  alla  procedura  per  l'affidamento  del  “Servizio  di  Segretariato  Sociale,  Sportello
Sociale e Porta Unica di Accesso ” ex art. 83 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss. mm. e ii.
- di approvare il capitolato d’appalto e il progetto del servizio in atti presso l’Ufficio di Piano;
-  che  il  servizio  dovrà  avere  durata  per  n.  24  mesi  per  un  presumibile  monte  ore  stimato  in
complessivo n. 17.471;

• che con successiva  determinazione dirigenziale n. 1606/RG del 07/05/2024, per le motivazioni
nella stessa riportate, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
- di  approvare l’avviso esplorativo per l'acquisizione di  manifestazione di interesse al fine della
partecipazione  alla  procedura  per  l'affidamento  del  “Servizio  di  Segretariato  Sociale,  Sportello
Sociale e Porta Unica di Accesso ” ex art. 83 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss. mm. e ii.
- di  approvare la lettera d’invito alla procedura negoziata, da inviare,  tramite ME.PA. a tutti  gli
operatori  economici  che hanno presentato manifestazione di  interesse e in possesso dei  requisiti
richiesti agli atti dell'Ufficio di Piano;
- di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;
- che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè ritenuta valida;
- di dare atto che si è proceduto ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori
economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15
giorni, di un apposito avviso e di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che
hanno  presentato  manifestazione  di  interesse  nei  termini  ed  in  possesso  dei  requisiti,  riportati
nell’elenco firmato dal sottoscritto, che è restato riservato ai sensi dell’art.35 – comma 2 – lett. b) del
d.lgs. 31.3.2023 n.36, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

• che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma
informatica  di  gestione  delle  gara  attraverso  il  sistema  informatico  di  e-procurement  “MePA”
all’indirizzo www.acquistinrete mepa.it;

• che nell’invito  rimesso tramite ME.PA.  ai  7  soggetti  che avevano manifestato interesse,  è  stato
stabilito il termine per la presentazione delle offerte per il  24.05.2024, ore 13:00; 

•  che nel suddetto termine stabilito, sono pervenuti, tramite la piattaforma telematica “MePA”, n.
quattro plichi telematici contenenti offerta;

•  che  dopo  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  con  determinazione  del  responsabile
dell’ufficio  di  Piano n. 1925/RG del  31.05.2024,  è  stata  nominata  la  Commissione  di  gara  nei
componenti ivi riportati;

• che un data  27.05.2024 il R.U.P., in seduta pubblica, ha provveduto, per tutto quanto riportato nel
relativo verbale n.1, ad ammettere alla fase successiva della gara le offerte presentate dai seguenti 4
concorrenti: avendo riscontrato la regolarità della documentazione prodotta:

Partita  IVA Denominazione  concorrente

1 01053600761
04268120757

  Raggruppamento:
  - Auxilium Società Cooperativa Sociale (Capogruppo)
  - ARCOBALENO Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. (Mandante)

2 04615240753   EGLE Società Cooperativa Sociale
3 04083390759   Sorgente s.r.l
4 02187930751   Cooperativa Sociale Solidarietà a r.l.

-che la Commissione, ha espletato tutte le operazioni di gara fino alla proposta di aggiudicazione, rimettendo
tutti gli atti relativi a questo settore per i successivi provvedimenti di competenza; 

Determina n. 2758  del  26/07/2024   -  pag. 2 di 5  



VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara,  allegati al presente atto;
• Verb. n.1 - seduta pubblica:      27.05.2024                   -tenuta dal R.U.P.
• Verb. n.2 - seduta riservata:      04.06.2024                   -tenuta dalla Commissione
• Verb. n.3 - seduta riservata:      11.06.2024                   -tenuta dalla Commissione
• Verb. n.4 - seduta riservata:      18.06.2024                   -tenuta dalla Commissione
• Verb. n.5- seduta pubblica:       27.06.2024                   -tenuta dalla Commissione

VISTO che  con  il  suddetto  verbale  della  seduta  pubblica,  n.6  del  27.07.2024,  è  stata  proposta
l’aggiudicazione per l’esecuzione dei servizi al concorrente Cooperativa Sociale Solidarietà ar.l.– Partita
IVA  02187930751 risultato  primo  nella  graduatoria  finale  avendo  conseguito  il  maggior  punteggio
complessivo (92,652/100,00),  con il  ribasso offerto sull’importo posto a  base di  gara soggetto a ribasso
(spese generali) di € 18.921,09 del 36,70% e, quindi, per l’importo netto di € 11.977,05, oltre € 378.421,86 -
costo manodopera non soggetto a ribasso - e, quindi,  per un importo complessivo di  € 390.398,91  IVA
esclusa al 5%, e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta.
 
Dato atto che, come risulta dal verbale n.6/2024, allegato, per tutto quanto ivi riportato,  visti i risultati di
gara, dai quali si evince che sia i punti assegnati al concorrente primo in graduatoria relativi al prezzo, sia la
somma dei punti relativi a tutti gli altri elementi dell’offerta tecnica, non sono entrambi pari o superiori ai
quattro  quinti  dei  corrispondenti  punti  massimi  previsti  dal  bando  di  gara,  l’offerta  presentata  non  è
individuata come anomala, ai sensi del comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, richiamato come metodo di
individuazione. a pag. 13 dell’invito;

Dato atto che, nei confronti della cooperativa aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara;

Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal
DURC Prot. INAIL_44539630 emesso in data 10.07.2024 e valido fino al 07.11.2024

VISTI:
- Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;
- lo statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa,

1) di approvare le premesse della presente determinazione e i verbali delle operazioni di gara richiamati in
narrativa, allegati al presente atto del quale formano parte integrante e sostanziale e inseriti nella sezione
dedicata alla documentazione della Piattaforma MePA;

2) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett e) del D.lgs. n. 36/2026, il“Servizio di
Segretariato Sociale, Sportello Sociale e Porta Unica di Accesso ” ex art. 83 del Regolamento Regionale n.
4/2007 e ss. mm. e ii. per n. 24 mesi - CIG: B19BC3979D n. RDO 4338621, al concorrente Cooperativa
Sociale Solidarietà ar.l.–  Partita  IVA  02187930751 - risultato primo nella graduatoria finale  avendo
conseguito il maggior punteggio complessivo (92,652/100,00), on il ribasso offerto sull’importo posto a base
di gara soggetto a ribasso (spese generali) di € 18.921,09 del 36,70% e, quindi, per l’importo netto di  €
11.977,05,  oltre  €  378.421,86  -   costo  manodopera  non soggetto  a  ribasso -  e,  quindi,  per  un importo
complessivo di € 390.398,91 IVA esclusa al 5%, e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta.

3) di dare atto:
• che l’importo presunto netto del contratto da stipulare per tutto il periodo del servizio, ammonta a

complessivi € 409.918,85, al netto del ribasso offerto sulle spese generali del 36,70% sull’importo a
base di gara delle spese generali come specificato al precedente punto 2), inclusa IVA; 

Determina n. 2758  del  26/07/2024   -  pag. 3 di 5  



• che la garanzia fideiussoria di cui agli articoli 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023 è pari al 5% del valore
totale del contratto. Si applicano alla garanzia definitiva le riduzioni previste dall’art. 106 –comma 8
- del D.Lgs 36/2023. 

• che la seconda migliore offerta, che segue in graduatoria quella dell’aggiudicatario, risulta quella
presentata dal concorrente Cooperativa Sociale Egle), con un punteggio complessivo conseguito di
87,260/100 e con una offerta economica pari ad un ribasso del 100% sull’importo posto a base di
gara delle spese generali;

• che l’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni riportate nell’invito di gara, nonché in tutti gli
atti  ivi richiamati;

• che  è  stato  verificato  il  possesso  dei  requisiti  dell’aggiudicatario  e  dell’assenza  di  cause  di
esclusione;

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

– euro 122.708,75 ul capitolo 1464 art. 8 del bilancio di competenza 2024/26, competenza 2024;
– euro 220.000,00 sul capitolo 1464 art. 8 del bilancio di competenza 2024/26, competenza 2025;
– euro 67.210,09 sul capitolo 1464 art. 8 del bilancio di competenza 2024/26, competenza 2026;

5)  di  provvedere alle  comunicazioni  ai  concorrenti  e  alle  pubblicazioni  dell’esito  di  gara nelle  forme
stabilite dalla normativa vigente; 

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 17 –comma 8 e 9 del D.Lgs. 31.3.2023,n.36 alla esecuzione dei servizi di
cui  trattasi,  in  via  di  urgenza,  da  parte  dell’aggiudicatario,  prima  del  perfezionamento  del  contratto,
considerato che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un
grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare pregiudicando l’assistenza scolastica ad una
particolare categoria di utenti fragili interessati.

IL DIRIGENTE
Dott. Eugenio HOFBAUER

Determina n. 2758  del  26/07/2024   -  pag. 4 di 5  



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 
267/2000.

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 1464 8 122708,75 2646

2025 1464 8 220000,00 40

2024 1464 8 67210,09 12/2026

Il Dirigente del Settore Finanziario
Emanuele BOELLIS

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  30/07/2024              al

14/08/2024                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

IL DIRIGENTE
F.to Dott. Eugenio HOFBAUER

Determina n. 2758  del  26/07/2024   -  pag. 5 di 5  






































